
COMUNE  DI  STURNO

       (  Provincia  di  Avellino )

Oggetto: DPCM 17/07/2020 FONDO DI SVILUPPO E COESIONE
2014-2020. Investimenti per infrastrutture Sociali
annualità 2022. Aggiudicazione per affidamento lavori di
ristrutturazione del sagrato della chiesa dei Santi
Domenico e Francesco in Largo Don Giuseppe
Abbondandolo Codice CUP: G98B22005170007  Codice
GIG: 9547676F78

CIG

9547676F78

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 02/05/2022 con il quale il sottoscritto Geom. Nicola
Saracino è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

Visto l’art. 147-bis comma1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali), con la sottoscrizione del presente provvedimento, esprime parere
favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

VISTO il Decreto del PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 che
definisce, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n.
160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per
investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75
milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC);

PRESO ATTO:
che i contributi di cui sopra sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni-
di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture
sociali tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica
degli enti, nelle misure indicate nell’Allegato 1 - Allegato tecnico al decreto in parola.

COPIA

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

TECNICO

NUMERO DATA

291 19-12-2022

REGISTRO  SETTORIALE

NUMERO DATA

108 19-12-2022

REGISTRO  GENERALE



Il contributo assegnato a ciascun comune, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è
riportato nell’Allegato 2 al decreto;
che il Comune di Sturno è presente nell’Allegato 2 e risulta beneficiario di un-
contributo di €.30.462,50;
che gli Enti beneficiari, per l’annualità 2022, sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei-
lavori entro il 31/12/2022;
che i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o più lavori pubblici in-
“infrastrutture sociali”, intendendosi con tale termine le opere così qualificate nel
sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11
della legge 16 gennaio 2003, n 3;
Vista la precedente delibera di G.C. n. 138 del 30/11/2022 con la quale è stato

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di Ristrutturazione del
sagrato della chiesa dei Santi Domenico e Francesco sita in Largo Don Giuseppe
Abbondandolo” redatto dall’UTC per l’importo complessivo di €. 30.462,50 di cui €.
25.006,40 per lavori comprensivi di €. 297,40 per oneri afferenti alla sicurezza non soggetti al
ribasso e, €. 5.456,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 139 del 09/12/2022 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di Ristrutturazione del sagrato della chiesa dei
Santi Domenico e Francesco sita in Largo Don Giuseppe Abbondandolo” redatto dall’UTC per
l’importo complessivo di €. 30.462,50 di cui €. 25.006,40 per lavori comprensivi di €. 297,40
per oneri afferenti alla sicurezza non soggetti al ribasso e, €. 5.456,10 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, come dal quadro economico che segue:
A LAVORI IMPORTI €.

Lavori soggetti al ribasso d’asta 24.709,00
Oneri afferenti alla sicurezza non soggetti al ribasso 297,40

Totale Lavori 25.006,40
B SOMME A DISPOSIZIONE

DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 Imprevisti 500,00
B2 Oneri tecnici e spese generali 1.955,38
B3 Incentivi UTC art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 2% 500,12
B4 IVA 10% Lavori ed Imprevisti 2.500,60

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 5.456,10

TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 30.462,50

Vista il proprio precedente atto determinativo a contrarre n. 283 del 14/12/2022 per
l’affidamento dei lavori di che trattasi, affinché gli stessi abbiano inizio entro il 31/12/2022;
Vista la lettera di invito prot. 4574 del 15/12/2022, per affidamento diretto, nel rispetto

della vigente normativa “Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), con particolare
riferimento all’art. 1 comma2  lettera a),  trattandosi di importo notevolmente inferiore a
150.000 euro;
Vista la pec di risposta assunta al prot. n. 4574 del 15/12/2022, con la quale l’impresa

invitata, Genua Costruzioni s.r.l.s., ha presentato la propria offerta, corredata dalla
documentazione di rito, dalla quale si evince un ribasso del 0,30% sull’importo a base di gara
e la riduzione di giorni 1 sulla durata prevista;

2



D E T E R M I N A
Aggiudicare, nel rispetto della vigente normativa “Legge 11 settembre 2020, n. 120 di

conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), con particolare
riferimento all’art. 1 comma 2 lettera a), alla ditta Genua Costruzioni s.r.l.s. che ha offerto il
ribasso del 0,30%, per l’importo di €. 24.932,27 di cui €. 24.709,00 per lavori al netto del
ribasso offerto del 0,30% ed €. 297,40 per oneri afferenti alla sicurezza non soggetti al
ribasso;

Approvare, come approva il quadro economico di progetto post-appalto sotto
riportato, da cui risulta l’economia di €. 81,50:

A LAVORI

IMPORTI
PROGETTO
ORIGINARIO

€.

IMPORTI
PROGETTO
POST-APPALT

O
€.

Lavori soggetti al ribasso d’asta 24.709,00 24.709,00
Ribasso d’asta 0,30% 74,13
Lavori al netto del ribasso 24.634,87
Oneri afferenti alla sicurezza non soggetti al ribasso 297,40 297,40

Totale Lavori contrattuali 25.006,40 24.932,27
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 Imprevisti 500,00 500,00
B2 Oneri tecnici e spese generali 1.955,38 1.955,38
B3 Incentivi UTC art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 2% 500,12 500,12
B4 IVA 10% Lavori ed Imprevisti 2.500,60 2.493,23

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 5.456,10 5.448,73
TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 30.462,50 30.381,00

ECONOMIA DI PROGETTO 81,50

Procedere, con le verifiche di rito e con l’avvio delle lavorazioni, anche sotto le
riserve di legge.

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Nicola Saracino

3



4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saracino Nicola

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  20-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Perito Angela

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 20-12-2022    al 04-01-2023
Lì  20-12-2022

Il Responsabile del procedimento
F.to Caggiano Gianluca

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Saracino Nicola

5


